265 (878-79) yılında Bağdat'ta doğdu .

Bu tarih , el-Bidaye ve'n-nihaye'de (Xl,

259) muhtemelen bir dizgi hatası yüzün
den 205 (820-21) olarak geçmektedir. Ha
tlb el-Bağdadl'nin tesbit ettiği soy zinci
rinde sekizinci ceddi olarak görünen ve
Abdullah b. Abbas'ın mevlası olan Mik
sem'e nisbetle İbn Miksem diye meşhur
oldu. Brockelmann'ın Miksem'i bir yerde
doğru okurken diğer bir yerde Muksim di
ye kaydetmesi ( GAL Suppl.

(a.g.e. , ı . 33) Ebu Hayyan et-Tevhldl.352
(963) yılında kendisinden Mecalisü Şa'
leb 'i dinlediği İbn Miksem'in o sırada göz
lerinin görmediğini bildirmiştir. 8 Reblü
lahir 354'te ( 13 Nisan 965) vefat eden İbn
Miksem'in ölüm tarihi 353, 355 ve 362
(973) olarak da kaydedilmiştir.

Eserleri. 1. el-Envô.r ii tefsiri ('ilmi) '1-
Kur'ô.n. İbnü'I-Cevzl'nin benzerini gör
mediğini söylediği eserin bir nüshası Ram
pür Devlet Kütüphanesi 'ndedir (Brockel
mann, GAL Suppl., 1, 943) Z. Cüz' fihi

min f:ıadişi İbn Miksem 'an şüycll].ih.

İBN MISEM
(~ .;y, l)

Ebü 'l-Hasen Ali b. İsmail
b. Şuayb b. Misem et-Temmar

el-Esedi es-SabCıni
(ö . 183/799'dan sonra[?])

imamiyye Şlası'nın
ilk kelamcılarından.

_j

Kufe'de doğdu . Kaynaklarda adı yanlış
olarak İbn Heysem. İbn Müteyyem ve İbn
Mltem şeklinde de geçmektedir. Misemi
ve İbnü't-Temmar diye de anılır. Sahabi
olan ve Hz. Ali'nin hilafeti döneminde Ku
fe'ye yerleşen büyük dedesi Mlsem et
Temmar Hz.

oğlu Ali er-Rıza' nın gerçek imam olmadı
ğını ileri süren vakıfe grubunu "memtu
re" ( yağmurda ıs landıkl a rı için pis kokan
köpekler) diye adlandırmıştır (EbO Ha
lef ei-Kumml. s. 92; Şehristanl. ı . 169).
imam Ali er-Rıza'dan doğrudan rivayet
te bulunan İbn Mlsem'in (E bO Ca'fer et
TO si. İl]tiyaru ma'rifeti'r-rica l, s. 555) bazı
kaynaklarda 179 (795) yılında öldüğü
nakledilirse de Musa el-Kazım'ın ( ö 183/
799) ölümü konusunu vakıfe grubuyla tar
tıştığına ilişkin rivayet dikkate alınarak
183 yılından sonra vefat ettiği söylene
bilir.

İbn Mlsem. İmamiyye'nin imarnet gö
rüşünü kelaml açıdan temellendirmeye
çalışan ilk Şii alimidir. Bununla birlikte
çağdaşı Hişam b.

İBN MİSKEVEYH
(>\;,~.;y,l)

Ebu Ali Ahmed b. Muhammed
b. Ya'küb b. Miskeveyh el-Hazin

(ö. 421/1030)

Ahlak alimi, filozof ve tarihçi.
_j

Doğum tarihi ve yeri konusunda kesin
bilgi yoktur. Şii müellifi Hansari onun Hey'
de dünyaya geldiğini ileri sürmektedir
(Ravzatü'l-cennat, s. 70); başta Muham
med Arkoun (ErkOn) ve Henry Corbin ol
mak üzere birçok çağdaş yazar da Hansa
ri'yi takip etmiştir. İlk defa David Samuel
Margoliouth, İbn Miskeveyh'in doğum yı
lını bazı karlnelere dayanarak 330 (942)
olarak vermiştir (Lectures on Arabic His

torians, s. 137). Abdülazlz izzet32S (937),
Abdurrahman Bedevi de 320 (932) tari
hini tercih etmektedir (ibn Miskeueyh, s.
79; el-Hikmetü'l-l]alide, neşredenin giri şi,

s. 2 ı) . Bu tarihlerden en uygun görüneni
sonuncusudur. Zira İbn Miskeveyh'in Bü
veyhl sarayında Vezir Mühellebl tarafın
dan ilk defa görevlendirilmesi 340 (952)
yılına rastladığına göre böyle bir vazife
için onun en az yirmi- yirmi beş yaşlarında
olması gerekir. Ebu Ali künyesinin Şii eği
limden geldiğini iddia edenler olmuştur
(Muhsin el-Emin. X. 164). Ancakasııtanın
dığı İbn Miskeveyh'in isim, künye veya la
kap oluşu hususu tartışmalıdır.